
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ТУЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ

ИСКУССТВ ИМЕНИ А.С. ДАРГОМЫЖСКОГО»

П Р И К А З

30.05.2024 № 06-01/16

Об утверждении Положения 
о проведении Всероссийского юношеского 
многожанрового конкурса 
«Музыкальные таланты России на Тульской земле»

          В связи с организацией и проведением в ноябре 2024 года в г. Туле 
Всероссийского юношеского многожанрового конкурса «Музыкальные 
таланты России на Тульской земле»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение конкурса.

Директор И.В. Лукопров

исп.: Миронова И.А. 
тел. 65-64-63



1 

 

Положение  
Всероссийского юношеского многожанрового конкурса  

«Музыкальные таланты России на Тульской земле» 

I. Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Всероссийского юношеского многожанрового 
конкурса «Музыкальные таланты России на Тульской земле» (далее Конкурс). 

II. Учредители и организаторы Конкурса 

Учредитель Всероссийского юношеского многожанрового конкурса «Музыкальные таланты России на Тульской земле»:  
– министерство культуры Тульской области, 
– государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж искусств  
имени А.С. Даргомыжского». 
Организаторы Конкурса: государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Тульский 
колледж искусств имени А.С. Даргомыжского», структурное подразделение Учебно-методический центр. 

III. Цели и задачи Конкурса 

Цели и задачи Конкурса:  
- поиск и выявление одарённых детей и молодежи в сфере искусств,  
- поддержка профессиональной направленности молодёжи в области музыкального исполнительства и педагогики;  
- популяризация культурного и туристического потенциала Тульской области. 

IV. Участники Конкурса 

Участники Всероссийского юношеского многожанрового конкурса «Музыкальные таланты России на Тульской земле» 
- учащиеся и студенты образовательных учреждений искусств Российской Федерации в возрасте от 10 до 20 лет.  
Возраст участников определяется на 16 ноября 2024 года. 

В конкурсную программу включены следующие номинации: 
- фортепиано (группы – сольное исполнительство, ансамблевое исполнительство); 
- струнные инструменты (группы – сольное исполнительство, ансамблевое исполнительство); 
- духовые и ударные инструменты (группы – сольное исполнительство, ансамблевое исполнительство); 
-  баян, аккордеон (группы – сольное исполнительство, ансамблевое исполнительство); 



2 

 

- эстрадно-инструментальное исполнительство (группы сольное инструментальное исполнительство, ансамблевое 
инструментальное исполнительство). 

Участники, принимая участие в Конкурсе, соглашаются с правилами проведения Конкурса, изложенными в настоящем 
положении. 

При подготовке к Конкурсу участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и технической поддержкой 
к организатору. 

Необходимые документы и материалы участников Конкурса: 
- заявка (в электронном формате) (приложение 1 к Положению); 
- согласие на обработку персональных данных (в электронном формате) (приложение 2 к Положению); 
- документ, подтверждающий оплату организационного взноса. 
Проезд, проживание и питание участников производится за счёт направляющей стороны. 

V. Сроки и место проведения Конкурса 

Всероссийский юношеский многожанровый конкурс «Музыкальные таланты России на Тульской земле» проводится 
в период с 15 по 17 ноября 2024 года в Городе-герое Тула. Выступления участников Конкурса проводятся одновременно 
по пяти номинациям на различных концертных площадках города в очной форме в один тур. 

Сроки подачи заявок на участие в Конкурсе с 14 по 25 октября 2024 г. Заявки направлять на электронную почту 
Учебно-методического Центра Тульского колледжа искусств имени А.С. Даргомыжского - metodist.tki@tularegion.org 

Контакты организаторов Конкурса: 8(4872)65-64-63. Учебно-методический центр. 
Этапы проведения Конкурса: 

1 - 15 июня 2024 г. – информационная рассылка положения Конкурса в регионы России; 
1 сентября – 13 октября 2024 г. – консультирование участников Конкурса, проведение заседаний оргкомитета Конкурса; 

14 – 25 октября 2024 г. – приём заявок участников Конкурса; 
28 – 31 октября 2024 г. – формирование плана конкурсных прослушиваний;  
1 - 6 ноября 2024 г. - информирование участников Конкурса; 
15 ноября 2024 г. – заезд участников Конкурса, регистрация, репетиции;  
16 ноября 2024 г. – открытие Конкурса, прослушивание конкурсных программ по номинациям; 
17 ноября 2024 г. – окончание конкурсных прослушиваний, награждение победителей, культурная программа для 
участников Конкурса, отъезд участников. 

 



3 

 

VI. Требования к исполнению конкурсной программы 

НОМИНАЦИЯ ФОРТЕПИАНО 

Группа сольное исполнительство 

Младшая первая возрастная категория (10 – 11 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Младшая вторая возрастная категория (подростки 12 -13 лет) 
- полифоническое произведение, 
- пьеса русского композитора; 

Средняя возрастная категория (подростки 14 – 17 лет) 
- полифонический цикл (прелюдия и фуга), 
- этюд (или виртуозная пьеса); 

Старшая возрастная категория (18 – 20 лет) 
- полифонический цикл (прелюдия и фуга), 
- произведение крупной формы (1-я часть сонаты или 
концерта). 

Ансамблевое исполнительство 

Младшие и средняя возрастные категории 

- 2 разнохарактерных произведения,  
Старшая возрастная категория  

- несколько частей из фортепианной сюиты  
(фортепианного цикла). 

НОМИНАЦИЯ СТРУННЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 

Группа сольное исполнительство 

Младшая первая возрастная категория (10 – 11 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Младшая вторая возрастная категория (подростки 12 -13 лет) 
- два разнохарактерных произведения; 

Средняя возрастная категория (подростки 14 – 17 лет) 
- два разнохарактерных произведения; 

Старшая возрастная категория (18 – 20 лет) 
- виртуозное произведение, 
- произведение крупной формы (1 или 2,3 части концерта; 
две части сонаты; вариации). 

Ансамблевое исполнительство 

Младшие возрастные категории (подростки 10 – 11 и  
12 -13 лет) 

- две разнохарактерные пьесы; 
Средняя возрастная категория (подростки 14 – 17 лет) 

- две разнохарактерные пьесы; 
Старшая возрастная категория (18 – 20 лет) 

- две пьесы для струнного ансамбля общей 
продолжительностью не более 10 минут. 



4 

 

НОМИНАЦИЯ ДУХОВЫЕ И УДАРНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ 

Сольное исполнительство 

Духовые инструменты: 

Младшая первая возрастная категории (10 – 11 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Младшая вторая возрастная категории (подростки 12 -13 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Средняя возрастная категории (подростки 14 – 17 лет) 
- две разнохарактерные пьесы, одна из которых – 

произведение развернутого плана (фантазия, вариации  
или 1 часть концерта, две части сонаты). 

Старшая возрастная категория (18 -20 лет) 
- произведение крупной формы (все части концерта, 
сонаты, вариации, сюиты) 

Ударные инструменты: 

Младшие возрастные категории 

- две разнохарактерные пьесы на ксилофоне; 

- одно произведение на малом барабане соло или с 
аккомпанементом; 

Средняя и старшая категории 

- ксилофон — виртуозная пьеса и произведение крупной 
формы часть сонаты или концерта, фантазия, вариации 
или развёрнутая пьеса для инструмента с 
оркестром/фортепиано), 
- малый барабан — 2 произведения с аккомпанементом 
или «соло». 

Ансамблевое исполнительство 

Во всех возрастных категориях исполняются 2 разнохарактерных произведения отечественных авторов. 

НОМИНАЦИЯ БАЯН, АККОРДЕОН 

Сольное исполнительство 

Младшая первая возрастная категория (10- 11 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Младшая вторая возрастная категория (подростки 12 -13 лет) 
- две разнохарактерные пьесы; 

Средняя возрастная категория (подростки 14 – 17 лет) 
- произведение имитационной полифонии и пьеса 
отечественного автора по выбору участника; 

Старшая возрастная категория (18 – 20 лет) 
- обработка народной или популярной мелодии 
отечественного автора и произведение крупной формы: 
соната/концерт (I часть или II-III части), вариации; 

Ансамблевое исполнительство 

Во всех возрастных категориях исполняются 2 
разнохарактерных произведения отечественных авторов. 



5 

 

НОМИНАЦИЯ ЭСТРАДНО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО 

Сольное инструментальное исполнительство 

Первая и вторая младшие возрастные категории 

- два разнохарактерных произведения; 
Средняя и старшая возрастные категории 

- две композиции общей продолжительностью  
не более 15 минут; 

Ансамблевое инструментальное исполнительство 

Во всех возрастных категориях  
исполняются 2 разнохарактерных композиции. 

 

VII. Конкурсная комиссия (жюри) Конкурса 

Прослушивание конкурсных программ участников и определение лауреатов и дипломантов Конкурса осуществляет 
конкурсная комиссия (жюри), состав которой формируется оргкомитетом Конкурса и утверждается приказом министра 
культуры Тульской области. 

В состав конкурсной комиссии (жюри конкурса) привлекаются высококвалифицированные педагоги и выдающиеся 
отечественные музыканты. Конкурсная комиссия (жюри) оценивает работы участников в соответствии с требованиями Положения. 

Основные критерии оценки конкурных выступлений: 
- соответствие исполняемой программы условиям Положения конкурса. 
- уровень исполнительского мастерства,  
- творческий потенциал участников, 
- уровень сценической культуры музыкантов. 

Задача конкурсной комиссии (жюри Конкурса): 
- анализ исполнения конкурсных программ участников номинаций с выставлением оценки в баллах по 10-балльной 
шкале (от 0 до 10, где 0 – самый низкий балл, а 10 – самый высокий балл);  
- определение победителей, лауреатов и дипломантов Конкурса в зависимости от достигнутых результатов 
выступлений участников. 

VIII. Подведение итогов Конкурса 

Решение конкурсной комиссии должно быть принято и оформлено протоколом,  
подлежащим опубликованию - не позднее 17 ноября 2024 г.  
По итогам Конкурса определяются Лауреаты 1, 2 и 3 степени и Дипломанты.  

Решение конкурсной комиссии (жюри) окончательное и пересмотру не подлежит.  

 
 



6 

 

IX. Организационно-финансовые условия Конкурса 

Организационный взнос участника Конкурса для всех участников (солист или ансамбль) составляет 2 000,00 (Две тысячи) рублей. 
Оплата взноса может быть осуществлена посредством заключения договора на оказание услуг или путем перечисления 
(бланк реквизиты и QR-код высылаем). 
Отчётный документ об оплате организационного взноса высылается в электронном виде в составе пакета документов 
участника Конкурса (заявка, согласие на обработку персональных данных, отчётный документ об оплате 
организационного взноса). 
В случае неявки участника внесенный организационный взнос не возвращается. 
Контактные лица оргкомитета Конкурса: 8 (4872) 65-64-63 
Понкратова Светлана Александровна – руководитель Учебно-методического центра;  
Миронова Инна Александровна – старший методист Учебно-методического центра.  
 
 
 

Приложение 1 к Положению Конкурса 

 

Форма заявки участника 

№ п/п Ф.И.О. 
участника 

Номинация (группа), 
возрастная категория 

Наименование направляющей 
организации, Ф.И.О. 

преподавателя, 
концертмейстера 

Исполняемая программа 
с хронометражем 

     

     

     

 

Участник с требованиями Положения ознакомлен 

Подпись руководителя, печать 

 
 



7 

 

Приложение 2 к Положению Конкурса 

Согласие на обработку персональных данных для совершеннолетних участников 

Я, ________________________________________________________________________________________________, 
(ФИО)  

паспорт______________________выдан_____________________________________________________________________ 

(серия, номер)                                                             (когда и кем выдан)  
зарегистрированный по адресу: ____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________, 

 даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; 
данные документа, удостоверяющего личность; образовательная организация. Я даю согласие Учебно-методическому 
центру Тульского колледжа искусств им. А.С. Даргомыжского на использование персональных данных исключительно в 
следующих целях: формирования региональной информационной системы обеспечения проведения Всероссийского 
многожанрового юношеского конкурса «Музыкальные таланты России на Тульской земле», а также хранение данных об 
этих результатах на бумажных и/или электронных носителях.  

Настоящее согласие предоставляется мною на осуществление действий в отношении персональных данных, которые 
необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьи лицам для осуществления обмена информацией (министерству 
культуры Тульской области), обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством РФ, в том числе публикацию с сведений об участниках и 
победителях конкурса в сети интернет и СМИ. Я проинформирован(а), что Учебно-методический Центр гарантирует 
обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, 
так и автоматизированным способами.  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения 
информации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, 
что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.  

  

 «___» октября 2024г.                     / ___________________ /   __________________________________________   
Подпись                                        Расшифровка подписи 



8 

 

 

Согласие на обработку персональных данных  
(для законных представителей несовершеннолетних участников) 

Я, ________________________________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт______________________выдан___________________________________________________________________, 

(серия, номер)                                                                             (когда и кем выдан)  
зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, являюсь законным представителем 
несовершеннолетнего __________________________________________________________________________________, 

 (ФИО несовершеннолетнего, дата рождения)  
приходящегося мне _________________________________________________ даю свое согласие на обработку Тульскому 
колледжу искусств им. А.С. Даргомыжского (г. Тула, ул. Ф. Энгельса, 72) в связи с проведением  Всероссийского 
многожанрового юношеского конкурса «Музыкальные таланты России на Тульской земле» следующих персональных 
данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 
фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; возраст, пол, адрес регистрации и фактического проживания, 
гражданство, контактная информация (номер телефона), СНИЛС, свидетельство о рождении, паспортные данные, 
образовательная организация. Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: Сбор, запись, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передача (предоставление доступа), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.  
Я ознакомлен(а), что: 1). Моё согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания 

настоящего согласия до достижения 18-летнего возраста несовершеннолетнего, законным представителем которого я 
явлюсь; 2). Данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано путем подачи моего личного 
письменного заявления или письменного заявления другого законного представителя несовершеннолетнего в адрес 
оператора персональных данных.  

«___» октября 2024г.                     / ___________________ /   __________________________________________   
Подпись                                        Расшифровка подписи 



9 

 

Приложение 3 к Положению Конкурса 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


